
 
 

COPIA   N.     13     del Reg. Delibere 

                   
CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE                DDDDDDDDIIIIIIII                GGGGGGGGRRRRRRRRIIIIIIIIMMMMMMMMAAAAAAAACCCCCCCCCCCCCCCCOOOOOOOO        

PPPPPPPPRRRRRRRROOOOOOOOVVVVVVVVIIIIIIIINNNNNNNNCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAA                DDDDDDDDIIIIIIII                UUUUUUUUDDDDDDDDIIIIIIIINNNNNNNNEEEEEEEE        
 

                         
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2017/2019 -Approvazione Bilancio di previsione 2017/2019 
e relativi allegati. 

 

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  09       del mese di giugno alle ore  20.00 nella sala 
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
recapitato ai singoli Consiglieri in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
ordinaria. 
Seduta pubblica di prima convocazione. 
Fatto l'appello nominale risultano presenti: 
 
    
  Pres. Ass. 
FABELLO Eliana Sindaco x  
 
Consiglieri 
         
  Pres. Ass.    Pres. Ass. 
 1 CANALAZ Michele X    7 CHIALCHIA Simone X  
 2 MARINIG Marco X    8 CRISETIG Margherita X  
 3 FELETIG Alessandra X    9 TRUSGNACH Luca  X 
 4 BUCOVAZ Daniel X   10 SCUDERIN Liliana X  
 5 MASIERO Laura X   11 STULIN Adriano X  
 6 VOGRIG Claudio X   12 RUTTAR Roberto X  
 
Assiste il Segretario comunale dott. Coiz Marco 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la sig. Eliana Fabello, nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

 
⌧⌧⌧⌧     FAVOREVOLE  ���� CONTRARIO                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                    f.to : Maurig Silvana  
     

****** 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Impegno di spesa Euro ___________/ Prenotazione impegno _______________ 
 

⌧⌧⌧⌧ FAVOREVOLE  ���� CONTRARIO            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                 f.to: Maurig Silvana  
     

****** 
 
 

Grimacco, li  09 giugno 2017                       
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno successivo, 

osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”;  

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

VISTO che il termine del 31 dicembre 2016 per l'approvazione del bilancio 2017-2019 è stato differito 

al 31 marzo 2017, con il DL 30 dicembre 2016 n. 244 art. 5, comma 11;  

VISTA la nota prot. n. 376-SP/17-G del 07.04.2017 con la quale la Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia – l’Assessore regionale alle autonomie locali e coordinamento delle riforme, comparto unico, sistemi 

informativi, caccia e risorse ittiche, delegato alla Protezione Civile di Trieste ha comunicato che, nella seduta 

del 6 aprile 2017, il Consiglio regionale ha approvato un emendamento al DDLR 164-02 che fissa il nuovo 

termine di approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 dei Comuni al 31 maggio 2017; 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 

bilancio per l’intero triennio successivo (2017-2019) e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero 

triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 

267/2000;  

VISTE:  

- la deliberazione giuntale n. 34 in data 13.05.2017 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP);  

- la deliberazione giuntale n. 36 in data 13.05.2017 con la quale è stato approvato lo schema di 

Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019; 

DATO ATTO:  

- che il revisore in data 25.05.2017 ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati 

(prot. 1170 dd. 26.05.2017), (allegato H);  

- che con nota prot n. 1171 del 26.05.2017 è stata effettuata ai Consiglieri Comunali la notifica di deposito 

presso l’Ufficio ragioneria degli gli schemi del bilancio di previsione 2017/2019, comprensivi della relazione 

del Revisore; 

- che entro il termine di 10 giorni dalla data della messa a disposizione dei documenti suddetti ai Consiglieri 

non sono pervenute proposte di emendamento al Bilancio di previsione 2017/2019;  

VISTI gli allegati previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs 

267/2000:  

• Allegato “A” schema di Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in conformità di cui all’allegato 

9 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.;  

• Allegato “B” comprendente: 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione;  

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

- il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 

internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

- il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli 

anni considerati nel bilancio di previsione;  

• Allegato “C” composto dal Piano degli indicatori di Bilancio; 

• Allegato “D” comprendente: 

- Tipologie in categorie; 

- Programmi in macroaggregati; 

• Allegato “E” con: 

- Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e 

relativi al penultimo esercizio antecedente… 

- Tabella parametri di riscontro situazione di deficitarietà strutturale; 

- Prospetto concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del patto di stabilità; 

• Allegato “F” relativo alla “Nota integrativa al Bilancio (Relazione Tecnica); 



• Allegato “G” Documento Unico di Programmazione  (DUP) Nota di aggiornamento; 

• le deliberazioni della Giunta Comunale con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni; 

VISTI altresì i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2017-2019, costituenti allegati al bilancio di previsione,   

a) deliberazione G.C. n. 33 del 13/05/2017 di approvazione della programmazione triennale 2017/2019 del 

fabbisogno di personale e verifica delle eccedenze di personale;  

b) deliberazione C.C. n. 7 in data odierna, di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2017-

2019 e piano annuale 2017;  

c) deliberazione C.C n. 6 in data odierna, di approvazione Piano delle valorizzazioni ed alienazioni immobiliari;  

d) deliberazione C.C. n. 9 in data odierna di Determinazione per l’anno 2017 delle aliquote, detrazioni e valori 

minimi delle aree edificabili ai fini I.M.U.;  

e) deliberazione C.C. n. 10 in data odierna, di Approvazione del Piano finanziario TARI e della relazione 

illustrativa per l’anno 2017; 

f) deliberazione C.C. n. 11 in data odierna di Approvazione delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti (TARI) 

anno 2017;  

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2017-2019, così come definito dalla Giunta Comunale ai sensi 

dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di approvazione;  

VISTO il prospetto dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con il presente 

provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il triennio 2016-2018;  

VISTO il parere espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000, in merito la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, 

avanzate dai vari servizi e iscritte nel Bilancio;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;  

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;  

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile  

VISTO l’art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze di approvazione al 

Consiglio Comunale;  

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in relazione alla necessità urgente di 

fornire all’ente lo strumento di programmazione idoneo alla gestione ordinaria e straordinaria delle risorse;  

Acquisiti i pareri di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;  

Sentito l'intervento del Revisore dei Conti dott. Mulotti il quale procede a rendere al Consiglio Comunale una 

dettagliata illustrazione della propria relazione al bilancio di previsione. 

Apertasi successivamente la discussione inerente l'applicazione e l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione. 

Procedutosi a votazione in forma palese con il seguente risultato: 

- Presenti n. 12 

-  votanti favorevolmente n.  9 consiglieri – 

-  Astenuti n. 3 (Stulin Adriano, Ruttar Roberto e Scuderin Liliana) 

- contrari n.   0  

 

DELIBERA  

1. di approvare il Bilancio di Previsione 2017-2019, allegato “A” alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la struttura di 

Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011: 

 



BILANCIO DI PREVISIONE  - Riepilogo Generale delle spese per titoli 

- 

 

 

 



2) di approvare la nota di aggiornamento del DUP 2017/2019, allegata alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale (allegato G);  

3) di dare atto che il Revisore dei Conti si è espresso favorevolmente con proprio parere in data 25/05/2017 

(allegato H);  

4) di dare atto altresì che, contestualmente al deposito degli schemi del bilancio di previsione, sono stati resi 

disponibili i seguenti documenti, con finalità conoscitive, ai sensi del D.Lgs 118/2011:  

-Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie.  

-Spese per Titoli, Missioni, Programmi e Macroaggregati. Per le Categorie di entrata e per i Macroaggregati di 

spesa l’indicazione è puramente informativa, in quanto la quantificazione è di competenza della Giunta 

Comunale, in sede di approvazione del PEG;  

5) di dare atto infine infine che gli allegati alla presente deliberazione identificati dalla lettera A) alla lettera 

G) e di seguito elencati, ne formano parte integrante e sostanziale:  

• Allegato “A” schema di bilancio di Previsione 2017/2019; 

• Allegato “B” comprendente: 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione;  

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

- il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 

internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

- il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli 

anni considerati nel bilancio di previsione;  

• Allegato “C” composto dal Piano degli indicatori di Bilancio; 

• Allegato “D” comprendente: 

- Tipologie in categorie; 

- Programmi in macroaggregati; 

• Allegato “E” con: 

- Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e 

relativi al penultimo esercizio antecedente… 

- Tabella parametri di riscontro situazione di deficitarietà strutturale; 

- Prospetto concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del patto di stabilità; 

• Allegato “F” relativo alla “Nota integrativa al Bilancio (Relazione Tecnica); 

 

 

6.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 12 su n.  12 

consiglieri presenti e votanti, a norma ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17 comma 12 lettera a) della L.R. 17/2004.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 
f.to Eliana Fabello 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Coiz Marco 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  13 giugno 2017                                
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi fino al  28 giugno 2017 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal                                 al           
 
Grimacco, li  13 giugno 2017 
 

Il Responsabile della pubblicazione. 
f.to Angelini Emanuele 

 
 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Provvedimento esecutivo dal  13 giugno 2017 
 

      ⌧⌧⌧⌧     Art. 17, comma 12, della L.R. 24 maggio 2004, n. 17. 
 
�     Art. 1, comma 15, della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21. 

 
 

 
L’Impiegato Responsabile 

f.to Angelini Emanuele 
 
 

 
Copia conforme all’originale esistente presso questi Uffici. 
 

Grimacco, li 13 giugno 2017 
 

                                                                                             
L’Impiegato Responsabile  

Angelini Emanuele 
 
 

 

 


